
Geologické práce  



Právní předpisy 

- zákon č. 62/1988 Sb., o geologických pracích 

- vyhláška č. 206/2001 Sb., o osvědčení odborné způsobilosti 
projektovat, provádět a vyhodnocovat geologické práce 

- vyhláška č. 282/2001 Sb., o evidenci geologických prací 

- vyhláška č. 368/2004 Sb., o geologické dokumentaci 

- vyhláška č. 369/2004 Sb., o projektování, provádění a vyhodnocování 
geologických prací, oznamování rizikových geofaktorů a o postupu při 
výpočtu zásob výhradních ložisek 

 



Výkon státní správy 

 

- Ministerstvo životního prostředí 

- Český báňský úřad   

- obvodní báňský úřad 

 



Předmět úpravy  

Předmět úpravy (§ 1) 

- stanovení podmínek pro projektování, provádění a vyhodnocování 
geologických prací 

 

Geologické práce (§ 2) 

= geologický výzkum a geologický průzkum („na území České 
republiky“) 

 



Výzkum a průzkum 

Geologický výzkum  (§ 2 odst. 2)  

= soubor prací, jimiž se:  1. zkoumá vznik a působení geologických  
    procesů 

             2. zkoumá, hodnotí a dokumentuje geologická 
       stavba území, její prvky a zákonitost 

Geologický průzkum (§ 2 odst.3 )  

=  účelově zaměřené geologické práce, jimiž se zkoumá území v 
podrobnostech přesahujících geologický výzkum: ložiskový, pro zvláštní 
zásahy do zemské kůry, hydrogeologický, inženýrskogeologický, 
geologických činitelů ovlivňujících životní prostředí 

 

 



Ložiskový průzkum (§ 4 a násl.)  

Výhradní  ložiska 

- stanovení průzkumného území za účelem vyhledávání a průzkumu 
výhradního ložiska 

 -stanovuje MŽP rozhodnutím právnické osobě nebo fyzické osobě, 
která má oprávnění k hornické činnosti  

- na výhradní ložisko může být stanoveno jenom jedno průzkumné 
území 

 

Ložiska nevyhrazených nerostů 

- lze provádět jen na základě dohody s vlastníkem pozemku, pokud 
zvláštní předpis (horní zákon) nestanoví jinak 



Realizace geologických prací (§ 6 a násl.) 

 

 

- projektování (§ 6) 

- evidence (§ 7) 

- provádění (§ 9) 

- vyhodnocení (§ 10) 



Státní geologická služba (§ 17) 

= shromažďování a poskytování údajů o geologickém složení území, 
ochraně a využití přírodních nerostných zdrojů a zdrojů podzemních 
vod a o geologických rizicích 

- pro výkon státní geologické služby zřídilo MŽP Českou geologickou 
službu, příspěvkovou organizaci 

  

http://www.geology.cz/extranet/sgs 

 


